Gladiatorum spectaculum fuit non ex eo genere hominum: ex quo lanistis cōparare mos est: seruorum delectu ac libertate: qui uenalē sanguine habent. Voluntaria omnis: & ingratuita opera pugnatum fuit. Nam alii missi ab regulis sunt ad specimē insitæ genti uirtutis ostendendū. Alii ipsi professi se pugnaturos ingratiam ducis. Alios æmulatio & certame ut prouocarēt: prouocatue haud abnuerēt traxit. Quidam: quas disceptando cōtrouersias finire nequierant aut noluerant: pacti inter se: ut uictorem res: sequeret: ferro decreuerūt. Neq; obscuri generis homines: sed clari illustresq; Corbis & Orsua patrueles fratres de pricipatu ciuitatis: quā lbum uocabant ambigentes ferro se certaturos p̄fessi sunt. Corbis maior erat ætate: Orsua pater princeps p̄xime fuerat a fratre maiore post mortem eius principatu accepto. Cū uerbis disceptare Scipio uellet: ac sedare iras: negatū id: ambo dicere: communibus cognatis: nec aliū deorum hominū: quam martem se iudicem habituros esse. Robore maior: minor flore ætatis ferox: morte ī certamine: quā ut alter alterius īperio subigere: præoptates: cū ab tāta rabie dirimi nequirent: isignæ spectaculum exercitui præbuere: documētuq; quātum cupiditas imperii malum īter mortales esse. Maior usu armorū & astu facile stolidas uires minoris supauit. Huic gladiatorū spectaculo ludi funebres additi pro copia & prouinciali: & castrēsi apparatu. Res īterim nihilominus a Legatis gerebātur. Martius superato Bete amni quem incolæ appellant Cirtim: duas opulentissimas ciuitates sine certamine in deditioñem accepit. Astapa urbs erat carthaginensium semper partis: neq; id tam dignum ira erat: quā quod extra necessitates belli præcipuum in romanos gerebāt odiū: nec urbē sitū: aut munimento tutā habebant: quæ ferociores iis aīos faceret: sed ingenia incolarū latrocino lāta ut excursioñes in finitimus agrum sociorū Populi Ro. facerēt: ipulerāt: & uagos milites romanos lixasq; & mercatores exciperent: Magnum etiam comitatū: quia paucis parum tutūm fuerat transgrediētem

Capit II
liturgiIlliturgi
tanorū
cædes

Castulo

Munus
gladia
toriū ex
quo ge
nere ho
minū
editum

2VV TERTIAE DECADIS

fines positis infidiis circunuentū iniquo loco interfecerūt. Ad hanc urbē oppugnandam cum admotus exercitus esset: oppidani cōscientia scelerum: quia nec deditio tuta ad tā ifestos hostes uidebaſ: nec spes mōenibus aut armis tuēdæ salutis erat: facinus i se: ac suos foedū: ac ferum consfiscunt: locū i forum deſtinant: quo prætiosissima rerum suaſ cōgererent super eū tumulum cōiuges: ac liberos considere cū iuſſiffent: ligna circa extruunt: fascesq; uirgultoꝝ coniiciunt: qnquaſ īta deinde iuuenibus armatis præcipiunt: ut donec incertus euentus pugnæ esset: præſidium eo loco fortunaſ suarum: corporoꝝ quæ caſiora fortunis eēnt: seruarent. Si rē inclinatā uiderent: atq; ī eo esse iā ut urbs caperetur. Scirēt oēs: quos eentes in præliū cernerēt: mortē in ipsa pugna obituros: illos se p deos superos: inferosq; orare: ut me mores libertatis quæ illo die: aut morte honesta: aut seruitute infami finiēda esset: nihil reliquerēt: ī qđ ſæuire iratus hostis posset: ferrū igneꝝ in manibus eſſe: amicæ ac fideles potius ea: quæ peritura forēt: abſumerent manus: quā insultarent superbo ludibrio hostes. His adhortationibus execratio dira adiecta: ſiquē a proposito ſpes: molliciae animi flexiſſet: inde concitato agmine: patentibus portis: ingenti cum tumultu erūpunt: Neq; erat ulla ſatis ſirma statio opposita: quia nihil minus: quā ut egredi mōeni bus auderēt: timeri poterat. Per paucæ equitū turmæ: leuiſq; armatura repēte e caſtris ad ipsum emissa occurrit: acrior impetu atque animis: quā compositior ullo ordine pugna fuit. Itaq; pulsus eques: qui primus hosti ſe obtulerat: terrorē intulit leui armaturæ: pugnatūq; ſub ipſo uallo foret: ni robur legioꝝ num perexiguo ad instruendum dato tempore aciem derexiſſet. Ibi quoque trepidatū parump̄ cir-

Attur. riora fortunis eēnt; seruarent. Si rē inclinatā uiderent: atq̄ i eo esse iā ut urbs caperetur. scirēt oēs : quos eunes in præliū cernerēt: morte in ipsa pugna obituros: illos se p deos superos: inferosq̄ orare: ut me/ mores libertatis quæ illo die: aut morte honesta: aut seruitute infami finiēda esset: nihil reliquerēt: i qđ fæuire iratus hostis posset: ferrū ignēq; in manibus esse: amicæ ac fideles potius ea: quæ peritura forēt: absūmerent manus: quā insultarent superbo ludibrio hostes. His adhortationibus execratio dira adie/cta: siquē a proposito spes: molliciaue animi flexisset: inde concitato agmine: patentibus portis : ingenti cum tumultu erūpunt: Nec erat ulla satis firma statio opposita: quia nihil minus: quā ut egredi mœni bus auderēt: timeri poterat. Per paucae equitū turmæ: leuisq; armatura repete e castris ad ipsum emissā occurrit: acrior impetu atque animis: quā compositior ullo ordine pugna fuit. Itaq; pulsus eques : qui primus hosti se obtulerat: terrorē intulit leui armaturæ: pugnatūq; sub ipso uallo foret: ni robur legio/num perexiguo ad instruendum dato tempore aciem derexisset. Ibi quoque trepidatū parumper cir/ ca signa est: cum cæci furore in uulnera ac ferrū uecordi audacia ruerent. Deinde uetus miles aduersus temerarios īpetus pertinaci cæde primo: in sequentes suppressit conatus: paulo post ultro inferens pe/ dem ut neminem cædere: atque obstinatos mori in uestigio quēque suo uidit: patefacta acie: quod ut facere posset: multitudo armatorum facile suppeditabat: cornua hostium amplexus in orbem pugnan/tes ad unū omnes occidit . Atque haec tamen hostium iratorum ac tamen maxime dimicantium iure belli in armatos repugnantesque ædebantur. Fœdior alia in urbe trucidatio erat: cum turbā foeminag/ puerorūq; imbelli inermemque ciues sui cæderent: & in succensum rogū semianima plæraq; iniice rent corpora: riuique sanguinis flamam orientem restinguerent. Postremo ipsi cæde miseranda suorū fatigati: cū armis medio incendio se iniecerunt. Iam cædi perpetratae uictores romani superuenere . Ac primo conspectu tā fœdae rei mirabundi parumper obstupuerunt. Deinde cum auḡ argentumque cu mulo reḡ aliaq; interfulgens audiitate īgenii humani rapere ex igne uellēt: correpti alii flama sunt: alii ambusti afflatu uaporis: cū receptus primis urgēte ingenti turba nō esset. Ita Astapa sine p̄da militū fer ro igniq; absumpta est. Martius cæteris regiōis eius metu i deditiōne acceptis: uictorē exercitū Cartha ginē ad Scipione reduxit. Per eos ipsos dies pfugæ a Gadibus uenerūt pollicētes urbē punicūq; p̄sidiū: quod i ea urbe eēt: & i peratorē p̄sidiī cum classe pdituros eē. Mago ibi ex fuga substiterat: nauibusq; in oceano collectis: aliquantū auxiliō & trans fretum ex Africa ora: & ex proximis Hispaniæ locis p̄ Hā nonem p̄fectum coegerat. Fide accepta: dataque perfugis : & Martius eo cum expeditis cohortibus: & Lælius cum septem triremibus: qui queremi una est missus ut terra mariq; cōmuni cōsilio rē gererēt.

Noui Hispao rū mo-
tus & se-
ditio Mili-
ta/
ris

fide: nō exercitus i officio māsit. Mádonius: & Indibilis: quibus quia regnū sibi Hispaniæ expulsis inde Carthaginésibus destinarāt aīs: nihil prospere cōtīgebat: cōcitatis popularibus: lacetani autē erāt: & iu- uentute celtiberoꝝ excita: agrū suesitanū: sedetanūq̄ sociorū Popu. Roma. hostiliter depopulati sunt. Ciuilis alius furor i castris ad Sucronē ortur. Octo ibi millia militū erāt: p̄sidiū gētibus: quæ cis Iberꝝ i/ colūt: ipositiū. Motæ eoꝝ autem mentes sunt: nō tum cum primū de uita īperatoris dubii rumores al lati sunt: sed iā ante licētia ex diutino: ut fit: ocio collectæ: & nō nihil: quod i hostico laxius rapto suetis uiuere: artiores in pace res erant. Ac primo sermones tantū occulti serebantur: si bellum in prouicia es- set: quid sese inter pacatos facere? Si debellatū iam: & confecta prouicia esset: cur in Italiā nō reuehi? Fla gitatum quoq̄ stipédiū procacius: quā ex more: & modestia militari erat: & a custodibus probra i cir- cumeuntes uigilias tribunos iaēta. Et noctu quidam p̄datum in agrum circa pacatum ierāt. Postremo interdiu: ac propalam sine commeatu ab signis abibant. Oīa libidine ac licentia militū: nihil instituto: aut disciplina militiæ: aut imperio eoꝝ: qui p̄erant: gerebantur. Forma tamen romanorum castroꝝ cō stabat: una ea spe: quod tribunos ex contagione furoris haud expertes seditionis defectionisq̄ rati forēt & iura reddere in principiis sinebant: & signum ab eis petebant: & in stationes ac uigilias ordine ibant. Et ut uim imperii abstulerant: ita speciem dicto parentium ultro ipsi imperantes seruabant. Erupit de inde seditio: posteaquam reprahēdere atq̄ improbare tribunos ea: quæ fierēt: & conari obuiam ire: & propalam abnuere furoris eorum se futuros socios senserunt. Fugatis itaq̄ ex principiis: ac paulopost e castris tribunis ad principes seditionis gregarios milites. C. Albium Calenum. C. Atrium Vmbriū de- latum omniū consensu imperium: qui nequaquam tribuniciis contenti ornamentiſ: insignia etiā sum mi imperii fasces secureſq̄ attrectare ausi: neq̄ iis uenit in mentem suis tergis: suisq̄ ceruicibus uirgas il las secureſq̄ imminere: quas ad metum aliorum præferrent. Mors Scipiōis falso credita occæcabat ani mos: sub cuius uulgatam iam famam nō dubitabant totam Hispaniam arsurā bello. In eo tumultu & sociis pecunias imperari & diripi propīquas urbes posse: & turbatis rebus cum omnia omnes auderēt: minus insignia fore: quæ ipsi fecissent. Cum aliqui subinde recentes nuncios non mortis modo: sed ēt

funeris expectarent: neq; superueniret quisq; euane sceretq; temere ortus rumor: tum primi auctores re quiri coepti. Et subtrahentes se quoq; ut credidisse potius temere: q; finxisse rem talem uideri possent: destituti duces iā sua ipsi insignia: & pro uana imagine īperii qd gererent: uerā iustamq; mox in se uer suram potestatē hæc horrebant. Stupenti ita seditioni cū uiuere primo: mox et ualare Scipionē certi auctores afferrent: tribuni militū septem: q ab ipso Scipione sunt missi supuenerunt. Ad quoq; primū ad uentū exasperati aio mox ipsis placido sermone pmulcentibus notos: cū quibus congressi erant: leniti sunt: circueuntes. n. tentoria primo: deinde ī principiis p̄torioq; ubi sermones inter se serentiū circulos uidissent: alloq; bantur: p̄cundantes magis: quæ cā irā consternationisq; subite foret: q; factū accusantes. Vulgo stipendiū non datū ad diem iactabat. Et cum eodē tpe: quo scelus illiturgitanō extitisset: post duog; imperatorum: duorūq; exercituum stragē sua uirtute defensum nomen romanū: ac retenta pro uincia esset: illiturgitanos pœnā noxæ meritā habere: suis recte factis gratiā: qui exoluat: non esse. Talia querentes æqua orare: seq; ea relatuos ad imperatorem respondebant. Lætari quod nihil tristius: nec insanabilius esset. Et. P. Scipionē proconsulem deū benignitate: & rem p. esse gratiæ referendæ. Scipioz nem bellis assuetū: ad seditionum procellas rudē: sollicitum habebat: res ne aut exercitus peccando: aut ipse puniendo modū excederet. In p̄sentia: ut cœpisset: leniter agi placuit. Et missis circa stipendiarias ciuitates exactoribus: stipendii spē propinquā facere. Edictum subinde positiū: ut ad stipendium petendū conuenirent Carthahinē: seu carptim partes: seu uniuersi mallent. Tranquillā seditionem iam p se languescente repentina quies rebellantiū hispanorum fecit redierant. n. in fines omisso incepto Mandonius: & Indibilis: posteaq; uinere Sipionem allatum est: nec iam erat aut ciuis: aut externus: cum quo fuorem suū consociarent: oīa circumspectantes consilia nihil reliqui habebat p̄ter unum tutissimum a malis consiliis receptum: ut imperatoris uel iustæ iræ: uel non desperandæ clæmentiæ sese comitteret. Et hostibus eum ingnouisse: cum quibus ferro dimicasset: suā seditionē sine uulnere: sine sanguine: nec ipsam atrocē: nec atroci pœna dignā: ut ingenia humana sunt ad suam cuiq; leuandā culpā nimio plus facunda. Illa dubitatio erat: singulæ ne cohortes: an uniuersi ad stipendium petendū irent. Inclinauit eo sñia: quod tutius censebant: uniuersos ire. Per eosdem dies: qbus hæc illi consultabant: consilium de iis Carthagine erat: certabaturq; sententiis utrū in auctores tātū seditionis (erāt aut ii numero haud plusq; v. & xxx.) aīaduerteretur: an plurium supplicio uincenda tam foedi exempli defectio magis: q; seditione esset. Vicit sñia lenior: ut unde culpa esset: orta ibi pœna consisteret. Ad multitudinem satis esse castigationem. Concilio dimisso: ut id aētū uideretur: expeditio aduersus Mandonium Indibileq; edicī exer citui: qui Carthagine erat: & cibaria dierum aliquot parare iubentur. Tribunis septē: qui antea Sucroz nem ad leniendam seditionem eirant: obuiam exercitui missis: quina noīa principum seditionis edita sunt: ut eos p̄ idoneos hoīes benigno uultu ac sermone in hospitium iuitatos: sopitosq; uino uincerent haud procul iam Carthagine aberāt: cum ex obuiis auditum postero die oēm exercitum cum Syllāno in lacetanos proficiisci: non metu modo omni: qui tacitus insidebat aīs: liberauit eos: sed leticiā ingen tem fecit: quod magis habituri solū imperatorem: q; ipsi futuri in p̄tate eius essent. Sub occasu solis urbem īgressi sunt: exercitūq; alterq; parantem oīa ad iter uiderunt. Excepti sermonibus de īdustria compositis: lātum opportunūq; aduentum eōg; imperatori esse: qd sub ipsa profectione alterius exercitus uenissent: corpora current. A. Tribunis sine ullo tumultu auctores seditionis p̄ idoneos hoīes inducti ī hospicia: comphensi ac uīcti sunt. Vigilia quarta impedimenta exercitus: cuius simulabat iter: profisci sci cœpere: sub lucem signa mota: & ad portam retentū agmē: custodesq; circa oēs portas missi: ne quis egrederef. Vocati deinde ad concionem: qui pridie uenerāt: ferociter in forum ad tribunal imperatoris: ut ultro territri suclamatiōibus cōcurrunt. Simul & īperator ascēdit: & reducti armati a portis inermi se cōcioni ab tergo circūfuderunt. Tum oīs ferocia cōsedit: & ut postea fatebant: nihil æque eos ter ruit: quā p̄ter spem robur & color īperatoris: quæ affectum uisuros crediderant: uultusq; qualē ne acie quidem aiebant meminiſſe. Sedit tacitus paulisper: donec nūciatum est: deductos in foro auctores seditionis: parata iam oīa eē. Tum silētio per p̄conem facto ita cœpit. Nūquā mihi de futurā orationē: qua exercitum meum alloquerer: credidi: nō quo uerba unquā potius quā res exercuerim: sed quia prope a pueritia ī castris habitus assūueram militaribus īgeniis: apud uos quēadmodum loquar: nec cōſi lium: nec oratio suppeditat: quos ne quo noīe qdē appellare debeam: scio: ciues: q; a p̄ria uestra descuiſtis: an milites: q īperium auspiciūq; abnuistis: sacramēti religionē rupistis hostes: corpora: ora: uestitū habitum ciuium cognosco: facta: dicta: cōſilia: animos hostium uideo. Quid enim uos: nīsi quod iller gites: & lacetani aut optastis aliud: aut sperastis: & illi tamē Mandonium atq; Indibilem regiæ nobilitatis uiros duces furoris secuti sunt: uos auspicium & īperium ad Vmbrium Actium & Calenum Al bium detulistiſſis. Negate uos oēs id feciſſe: aut factum uoluiffe milites: paucog; eum furorē: atq; amētiā esse: libenter credam negantibus: nec enim ea sunt commissa: quæ uulgata in omnem exercitum sine piaculis īgentibus expiari possint. Inuitus ea tanquā uulnera attingo: sed nisi tacta tractataq; sanari nō possunt. Evidem pulsis Hispania carthaginensibus: nullum locum tota prouincia: nullos hoīes credebam esse: ubi uita inuisa esset mea: sic me non solum aduersus socios gessēram: sed et aduersus hostes. In castris meis: heu quātum me opinio fefellit: fama mortis meæ non accepta solum: se etiam expectata est: non quod ego uulgari facinus per oēs uelim: Evidem si totum exercitum meū mortē mihi optasse crederem: hic statim ante oculos uestros morerer: nec me uita iuuaret inuisa ciuibus: & militibus meis: sed multitudo oīs: sicut natura maris per se īmobilis est: ut uenti & auræ cident: ita aut tran

TERTIAE DECADIS

Multitudinis natura

quillum: aut procellæ in uobis sunt: & cā atq; origo omnis furoris penes auctores est uos contagione insanistis. Quin mihi ne hodie quidem scire uidemini: quo amentia progressi sitis: quid facinoris in me: quid in patriam: parentesq; ac liberos uestros: quid in deos sacramenti testes: quid aduersus auspicio: sub quibus militatis: quid aduersus more militiæ: disciplinamq; maiorq;: quid aduersus summi imperii maiestatem ausi sitis? de meipso taceo: temere: potius: q; auide credideritis. Is deniq; ego sim cuius imperii taedere exercitum minime mirandū sit: patria quid de uobis meruerat: q; cum Mandonio & Indibili consociando consilia prodebatis. Quid populus romanus: cuius iperium ablatū a tribunis suffragio populi creatis: ad hoīes priuatos detulisti? cum eo ipso non contenti: si pro tribunis eos haberetis fasces iperatoris uestri ad eos quibus seruus: cui imperarent: nūq; fuerat romanus exercitus detulisti. In ptorio tetenderunt Albius & Actius: classicum apud eos cecinit: signum ab iis petitum est. Sederunt in tribunal proconsul. P. Scipionis lictor apparuit: summoto eo in cesserunt: fasces cū securibus prælati sunt Lapidés pluere: & fulmina iaci de cælo: & insuetos fœtus aialia edere: uos portenta eē putatis. Hoc est portentū: quod nullis hostiis: nullis supplicationibus sine sanguine eorū: qui tantū facinus ausi sunt: expiari possit. Atq; ego: quāq; nullum scelus rationem habet: tamē ut ī re nefaria q; mēs quod consilium uestrum fuerit: scire uelim. Regium quondam in p̄sidium missa legio: interfectis p̄ scelus principibus ciuitatis: urbem oppulētam per decem annos tenuit: pp̄ quod facinus: tota legio millia hoīum quattuor in foro romano securi percussi sunt. Sed illi primū nō Actiū umbrū semilixā nominis ēt abominādi ducem: sed. D. Iubelliū tri. militum secuti sunt: nec cum Pyrrho: nec cum samnitibus: nec cum Lucanis hostibus populi romani se coniunixerant. Vos cum Mandonio & Indibili cōsilia communis: & arma cōsociaturi fuistis. Illi sicut campā Capuā tuscis ueteribus cultoribus ademptā māmetini in Sicilia Messanā eam: sic tum Regiū habituri ppetuam sedem erāt: nec populum romanū: nec socios populi romani ultro laceſſituri bello. Sucronē ne uos domiciliū habituri eratis ubi si uos discedēs confecta prouincia imperator relinquerē: deum hoīumq; fidem implorare debebatis: quod nō redieris ad cōiuges: liberosq; uestros: sed hog; quoq; memoriam: sicut patriæ meiq; eieceratis ex aīs uestris. Viam consilii scelerati sed non ad ultimum dementis exequi uolo: me